Si nepos in potestate retentus veniat ad successionem patris emancipati, auus pro eo cogitur conferre, nisi eum bona fide emancipet. Bartolus.

V. VLPIANVS libro septuagesimo nono ad *Edictum.*

Si quis filium b habeat sui iuris, & ex eo nepotem in potestate sua: consequenter erit dicendum, si nepos patris sui emancipati accipiat bonorum possessionem, c de conferendis suis d quoque bonis cauere eum e debere, & esse similem f ei qui adoptauit. hoc enim Diui fratres rescripserunt, vt ad collationem auus compellatur. Planè eodem rescripto adiectum est sic: Nisi fortè auus iste nullum ex his bonis fructum acquirere vult, paratúsque est de potestate nepotem dimittere, vt ad emancipatum g omne emolumentum bonorum possessionis perueniat. Nec idcirco ea filia quæ post emancipationem nata patri h heres extitit, iustè queri poterit, inquit, i quod eo facto collationis commodo excluditur, cum auo k quandoque defuncto ad bona eius simul cum fratre possit veniret. Hæc in patre adoptiuo ratio reddi non potest: l & tamen m & ibi idem dicemus, si sine dolo malo emancipauerit. Stipulatio autem collationis tunc committitur, cum interpellatus cum aliquo spatio n quo confer-

tem aui mortua est filia. nunquid patri ipsius filia dos debet reddi æquitate sua? dicitur quod sic. nam sicut tenetur donare si non esset in potestate, ita si pater donauit. Sed quid si filius est exheredatus ob eam causam, vt dos debeat ad eam redire? dicendum est quod habeat dotis petitionem. Viuianus.

re potuit, non facit: maxime cum boni viri arbitrato collationem fieri, edicto prætoris insertum est. Siue ergo in totum collatio facta non est, siue in partem facta: locum habebit hæc stipulatio. & siue quis non conferat o ex hac stipulatione, siue dolo fecerit quo minus conferat: quanti ea res erit, in tantam pecuniam condemnabitur.

Si auus dat dotem pro nepote ex filio: in ius quod habet auus in dote, succedit ille filius, siue institutus, siue exheredatus. Bart.

VI. CELSVS libro decimo *Digestorum*

Dotem quam dedit auus paternus, an post mortem aui mortua in matrimonio filia, patri reddi oporteat, queritur. Occurrit æquitas rei, vt quod pater meus propter me filia meæ nomine dedit, proinde sit, atque ipse p dederim: quippe officium aui circa neptem, ex officio q patris erga filium pendet: & quia pater filia, ideo auus propter filium nepti dotem dare debet. Quid si filius à patre exheredatus est? existimo non absurdè etiam in exheredato filio idem r posse defendi. Nec infauorabilis sententia est, vt hoc saltem habeat ex paternis, quod propter illum datum est.

VII. IDEM libro tertiodecimo *Digestorum.*

Si nepotes t in locum filij r successerunt: vna portio his conferri debet, u vt x bonorum possessionis vnã partem habeant. Sed & ipsi y ita conferre debent, quasi omnes vnus essent.

Circa hereditatem admittitur variatio vsque ad annum. Bart.

VIII. PAPIANVS libro tertio *Questionum.*

Nonnunquam prætor t variantem non repellit, & con filium mutantis z non aspernatur, † Vnde quidam filium emancipatum, qui de bonis conferendis

contra. Solu. ibi. & facit. j. de coniun. lib. l. j. §. antepenul.

Nonnunquam.] **CASVS.** Filius erat emancipatus: voluit cauere petita contra tabulas de conferendo. nunquid ei licebit postea sic: & ideo si forte emancipatus petiit contra tabulas, & noluit conferre, & postea vult, audietur. sed si primo dixit se velle conferre, postea repudiare, audietur: quia benigna est sententia vt liceat emancipatis variare, dum disputatur de bonis paternis inter eos. nam si primo dicunt, nolumus cauere, postea volunt, benignius est admitti cum cautione. Viuiantus.

z *Mutantis.* voluntatem. vnde dicitur, sapientis est mutare consilium in melius: vt arg. in auth. vt fra. fi. in princ. Sed contra. C. de modo mul. l. fi. in fi. & j. de bo. li. l. nam absurdum. & s. de leg. j. l. si ex toto. §. fin. & s. de instit. l. sed & si. §. item si plures. Solu. hic specialiter: quia de hereditate patris tractatur, quæ est quasi nobis debita:

p *si ipse.* scilicet ergo factus mei iuris.

q *Ex officio.* i. ex pietate quam quilibet pater debet filio: etiam nepti prouidere habet necessesse, scilicet propter filij personam mediã, vt subiicit. Azo. & facit supra de don. inter virum & vxor. l. iij. §. fin.

r *Idem.* vt debeat eis dos reddi. sed contra. s. de iure do. l. auus. Solu. hic æquitas, ibi rigor. Vel dic, propter filium dedit nomine neptis: ibi propter nepotem nomine neptis, vt hic colligitur. sed an debeat eam conferre, si vult succedere auo? Respon. si extat matrimonium tempore mortis aui, constat quod non. vt. s. eo. filium. & j. titu. j. l. j. §. fina. aliàs aut morte, & confertur: aut alio modo, & tunc non: vt arg. s. pro socio. l. si socius. §. cæterum. & s. eo. l. j. §. si is qui bona.

Si nepotes.] **CASVS.** Nepotes ex filio, putata duo vel tres in locum filij successerunt. nunquid illa portio quæ erant patri eorum conferenda petita bonorum posses. erit eis conferenda? sic. Viuianus.

t *Si nepotes.* in potestate constituti.

u *Filij.* emancipati, qui sunt eorum pater.

v *Conferri debet.* à patris scilicet.

x *Vti.* id est sicut bonorum & c. vt. s. eo. l. cum emancipati. §. si duo.

y *Sed & ipsi.* cum emancipati sunt. Io. vel non in potestate constituti, alioqui non conferent: vt. s. e. l. j. §. portiones. & dic patris retinendo sibi virilem pro numero patruorum: vt. s. eod. l. j. §. fin. sed videtur quod tantum inter se, & non patruis: vt. j. titu. j. l. j. §. si sit nepos. j. ij. & v. respō.

† De variatione quãlo admittatur, vide per do. Dy. in ca. quod semel. de regu. iur. lib. 6 in. c. bonæ. ad fi. de postu. prela. in. c. inter canonicos. in verb. subscrip. tum. de elec. li. 6.

† Sic M. Cicerone lib. i. Epist. p. epist. Nunquã præstabit. in re. pub. gubernanda viris laudata est in vna sententia perpetua permanens. & ibidè multa alia præclara in eandem sententiam.

vt. C. de codicil. l. fina. & dic similia. de procur. l. in causa. §. j. Acc. a Parentis. in primo gradu consistentis. nam idem esset si disceptaretur de bonis autis. Azo.

b Moram. admittam in primo anno. Azo. admittitur tamē perpetuo ad cauendum: vt no. s. eod. j. §. & puto si quidē per cōtumaciā. dummodo intra annū bono. pos. agnoscat: vt s. eo. l. prator. in prin.

Filius.] CASVS. Filius emancipatus petiit bonorū poss. vnde liberi. nūquid ei poterit dicere ille qui est in potestate, ex illa hereditate debeo habere emolumētum? sic: quia emancipatus vocatur in vnā dimidiā, & alius in aliā. Viui.

c Bonorum possessionem. vnde liberi. Accursius.

d Familia. l. aui.

e Semissem. i. dimidiā hereditatis auitā.

f Emolumēto. quia suus pater ei conferret: vt. s. eo. l. prator. in fi. & infra de coniung. lib. l. j. §. emancipatus.

g Fratri. suo. l. proprio.

h In familia. l. sui patris.

i Cogetur. patet ergo collationem fieri ab his qui quoquo modo sui iuris facti sunt. hic enī nepos per mortē aui sui iuris factus est. nec mirū qd cōtra tab. datur quocūque modo sui iuris factus: vt. s. de cōtra tabu. l. j. §. & sui. & l. si emancipatus. in princ. & per petitionem cōtra tabu. inducitur collatio. Azo. vt s. eo. l. j. in princ.

S i filius.] CASVS. Pater filium suum instituit: emancipatum prateriit: institutus adiuit emancipatus nō vult petere cōtra tabu. nūquid tenetur conferre suo? non. Viuianus.

k Heres institutus. infolidum, vel amplius quā in virili.

l Non petat. sed iure ciuili adeat & retineat.

m Edictum. sic ergo per edictum nō fit collatio nisi inter eos qui veniūt eodē iure, vt ambo per vnde liberi: vel ambo p contra tabu. licet vnus beneficio alterius: vt hic, & s. eo. l. j. & j. titu. j. l. nec ipsa, & s. titu. j. l. filium. §. & hoc sit consequens. quā est cōtra. sed per æquitatem Scæuolæ secus, vt hic subiicit: & etiā imperatoris, vt. j. tit. j. l. j. in princ. & C. eo. l. vt liberis. & hoc si minuitur portio instituti per contra tabu. prateriti, vt hic subiicit. augeri autem non posset cum adiit institutus: vt. s. de contra tabu. l. si ex duobus. §. sed illud. Item contra. huic. l. j. tit. j. pater. Solu. hic ex toto rumpitur per contra tabu. iure pratorio: vt. s. de cōtra tabu. l. filium §. videamus. sed per querelam, non: vt in contrario. Accursius.

P aulus respondit.] CASVS. Et si aliquid debetur filio emancipato, sed post mortē patris ei soluitur: si emancipatus prateritus petit contra tabulas, illa conferre nō debet. Et si habetis non debere, referatis ad ea quæ non intelliguntur deberi eo facto sui iuris, vt legata sub conditione relicta. si habetis conferre debere, intelligatis quando debeatur in diem: quia promissum est filio in diem: medio tēpore pater moritur, & ei soluitur. venit in col. j. de verb. oblig. l. si filius. Viuianus.

n Non debere. imò videtur quod sic inspecto initio, vt. s. eod. l. cum

cauere fratribus noluit, audientum postea putauerunt, si vellet oblata cautione beneficiū bonorum possessionis exercere: tamen si responderi potest, videri eum possessionē repudiāsse, qui formā possessionis conseruare noluit. Sed benignior est diuersa sententia, maximè cū de bonis parētis inter fratres disputetur: quem tamen facilius admittendū existimo, si intra tēpus delatæ possessionis cautionē offerat. nam post annū quā delata esset bonorū possessio, voluntariā morā cautionis admittere difficilior est.

IX. IDEM libro quinto Responsorum.

Filius emancipatus intestati patris bonorum possessionem accepit. nepos ex eodē in familia retentus, semissem hereditatis cū emolumento collationis habebit. Idē nepos si postea possessionem intestati patris accipiat, fratri post emancipationē patris quæsitō, & in familia retēto, bona sua cōferre cogetur.

In his qui succedunt diuerso iure, habet locum collatio. Bar.

X. SCÆVOLA libro quinto Questionum.

Si filius in potestate heres institutus adeat, & emancipato petente bonorum possessionem contra tabulas, ipse non petat, nec conferendū est ei: & ita edictum se habet. Sed magis sentio, vt quemadmodū pro parte hereditatem retinet iure, eo quod bonorū possessionem petere posset: ita & cōferri ei debeat, vtique cum iniuriam per bonorum possessionem patiatur.

XI. PAVLVS libro vndecimo Responsorum.

se bonis paternis. idēque seruetur in bon. possessione vnde liberi. Cuiacius.

emancipati. §. id quoque. in prin. quæ est cōtra. Sol. hic est debitum castrense. ad quod supra eodem. l. j. §. nec castrense. vel pater filio donauit causa mortis sub cōditione, & dedit ante mortē: sed post mortem extitit conditio. hoc enim casu non cōfertur, sicut nec legatum: vt. C. eodem. l. si emancipati. est enim similis legato, vt institutu. de dona. §. j. Vel verius ibi ab extraneo sub cōditione fuit filius stipulatus, hic à patre cōferente in eum supremū iudicium, quæ haberet præcipua & si esset in potestate: vt. C. famil. erciscun. l. filie, & facit. C. eodem. l. vt liberis. in fine. Accursius.

Paulus respōdit, ea quæ post mortem patris filio reddi debuerunt, emancipatū filiū, quāuis prius cōsecutus sit quā deberentur, fratri qui in potestate patris relictus est, cōferre non debere: cum post mortē patris non tam ex donatione quā ex causa debiti ea possidere videatur.

XII. IDEM libro quadragesimo primo ad Edictum.

Si pręnantem quis vxorem reliquerit, & ea ventris nomine in possessionem missa fuerit, interim cessat collatio. nam antequam nascatur, nō potest dici in potestate morientis fuisse, sed nato conferetur.

DE DOTIS COLLATIONE. TITVLVS VII.

Si filia emancipata petat cōtra tab. cogitur dotem conferre: siue succedat cum fratribus ab intestato: & si filia est stipulata dotē reddi, tunc locus est collationi. sed si pater est stipulatus nomine filie, tunc collationi nō est locus.

I. VLPIANVS libro quadragesimo ad Edictum.

Vamquam ita deum ad collationem dotis prætor cogat filiam, si petat bonorum possessionem: attamen & si non petat, conferre debet, si modo se bonis paternis miscet. & hoc diuus Pius Vlpio Hadriano rescripsit: etiam eam quæ non petierit bonorum possessionem, ad collationem dotis per arbitrum familiæ erciscudæ posse compelli. Si in stipulatum deducta sit dos: si quidem ipsa mulier stipulata sit, vel ipsi negotiū gestum, æquē cōferre

se bonis paternis. idēque seruetur in bon. possessione vnde liberi. Cuiacius.

Vamquam.] CASVS. Si filia emancipata præterita petat contra tabu. cogitur dotem conferre, siue succedat cum fratribus ab intestato. nam dum agetur in iudicio fami. erciscū. arbiter coget eam conferre. Vnum sciatis, si filia est stipulata dotem reddi, tunc locus est collationi. siue pater est stipulatus nomine filie, tunc collationi nō est locus. Item si sit nepos & neptis ex vno filio, & sint dotati: pater vero eorum non sit dotatus, conferent sibi inuicem, scilicet nepos & neptis, & non ipsi patri. Vnum sciatis, si sunt duæ neptes, inuicem conferunt, si sunt ex eodem patre. sed si petitur collatio dotis, debet conferre maritus in quantum facere potest. Cætera sunt plana vsque ad l. in adoptionem. Viuianus.

q Misceat. vt supra titu. j. l. antepe. & infra eo. l. pater. & argu. s. de lega. iij. l. xj. §. si cui. Accursius.

r Compelli. facit. C. eo. l. si foror.

s Gestum. facit supra de nego. gest. l. penul.

o Debiti. sic. s. de here. institu. l. iij. §. ij.

Si pręnantem.] CASVS. Pater suum instituit: emancipatū præterit: pręnantem vxorem reliquit. si venter mittitur in possess. cessat collatio: quia quanquā nascatur posthumus, nō potest dici res reduci ad causam intestati. Viuia.

p Si pręnantem. facit C. eo. l. posthumo.

DE DOTIS COLLATIONE.

In qua est aliquid speciale, vt not. s. ti. j. l. cum emancipati. §. id quoque.

ADDITIO. De collatione in genere dictum est, nūc in specie dicitur de dote, & ideo dicit rubrica de dotis collatione quando locū habeat, quādo cesset. & locū habet secundū hæc tēpora, quando locus est successioni ab intestato, siue filius præteritus petat contra tabu. siue ab intestato succedat: nisi testator viderit. C. eodem authen. ex testamēto. Viuia.

Separatim tractat de collatione dotis, quoniā quantum ad personas quæ conferunt attinet alio iure est bonorum, alio dotis collatio. Bona soli emancipati conferunt, Dotem etiam sue his quibuscum bon. possessionē cōtra tabulas accipiunt siue sint præterita siue instituti cōmissio edicto aucta sit earum portio siue miscuerint

In indice ti. De collatione dorts.

In vulga. edit. est l. Quāuis. & in plerisque manus.

Hodie autem secundum Bar. locum habet collatio inter succedentes quocumque iure. no. tavit in l. pater filium. j. tit. j. Bal. in rubr. de col. do. & c.

a Collationem. quod qualiter fiat, habes. *J. ea. l. §. pe. & C. eo. l. ij. & supra de admini. tuto. l. cum post. §. sed is.*

b *si sit.* hic agitur de successione aui mortui relicto nepote & nepte dotata ab auro vel à suo patre qui erat vel nō erat emancipatus: & quaritur, cui neptis conferat dotem constet matrimonium vel nō, utrum fratri, vel patruis.

& aut erat neptis in potestate aui, & confert fratri & nō patruis dotē. nam aliud habere non potest filia & filius nisi dotē & do. propter nu. hoc iure: vt. *s. fami. ercisc. l. Pōponius. §. si. si autē emācipata, tūc dotē & cætera bona fratri cōfert, nō patruis. si nō habet fratrem, tū patruis & filiis præmortuorū patruorū. sed videtur q̄ patruis & patruorū filiis indistinctē cōferat:*

† Hæc duo verba, vel nepti, quidā delent.

vt. *s. titu. j. l. si nepotes. quæ est cōtra. ad primū & secundū & quintum respō. huius. §. Sed dices in dote speciale. Cum enim loco sui patris est, qui nō cōferret suis fratribus: vt. *s. tit. j. l. filiū. ergo nec ipsa. sed hæc ratio nō est sufficiens. Ad secundū respō. vbi dicit de cæteris bonis. sed ibi erat neptis emancipata, & nepos in potestate. vnde ei soli facit iniuriā qui haberet totū quod habet ambo. nisi ipsa esset: vt. *s. titu. j. l. prætor. in fi. at in cōtrario neuter fuerat in potestate aui tēpore mortis. sed in dote videtur hæc lex corrigi: vt. C. de colla. l. illam. vel illam intellige quādo nō habet fratrem. Vel melius ibi confert nepos vel neptis dotem suæ matris: quia & mater contulisset. hic non cōfert suā propriā dotē suæ matris: quia & mater contulisset. hic nō cōfert suā propriā dotem patruis, quia nec mater nec pater contulisset: vt dixi. Alij quoddam hic de successione patris non nepotis dicat: & nil esset contra, sed contra legem istam est. Accursius.***

† Quid in eo quod de filia quæ ingressa est monasteriū: dic idē: quia etiā dicitur dos. Bart. in. l. Titio centum. §. Titio genero. in. fi. §. de cōdi. & demonst.

c Non pater eorum. sub. sit, id est non viuat: aliās quo modo neptis cōferret, cum nec succederet: Azo.

d Neptis. auro succedens. Accursius.

e Soli nepoti. in potestate aui cōstituto, cui soli fit iniuria cum hæc neptis contra ius civile cum eo admittatur: nō autē patruis fit iniuria, & ideo eis non confertur: vt. *s. titu. j. l. prætor. §. si. Accur.*

f Ex alio. patruo.

g Inuicem. quod vni eorum datum est à patre cōmuni. nam bona paterna quali omnes vnus essent, conferunt: vt. *s. tit. j. l. si nepotes.*

h Ex eodem patre. eodēque filio. nam. *s. posuit in nepotibus ex diuersis filiis.*

i Tantum inuicem. vt. *s. j. & ij. respon. huius. §. pen.*

k Necessariarum. idem in vtilibus quæ necessariæ quandoque dicuntur secundum Azo. sed secundum Hug. cōtra.

l Ceterarum. s. voluntariarū. cōputabit ergo in suam portionē dotem tanto minus quanto est hæc expensa: vt hic, & C. eo. l. dotis.

m Potest. sed hodie confert actionem, licet inanem, & integrā portionem percipit: vt. C. eo. ritu. authen. quod locum.

n Extraneus. contēplatione patris, aliās non: vt. *s. de iure do. l. profectitia. §. j. & hoc si quaratur de collatione faciēda emancipatis, vel his qui nō fuerunt in potestate. suis autem etiam aduentitiam*

cogetur. si verò alij quæsitā est stipulatio, dicēdum est cessare collationē. **a** & si tantum promissa sit dos, collatio eius fiet. Si sit **b** nepos & neptis ex eodē filio, & dotata sit neptis, sit & filius, non pater eorum: **c** neptis **d** omnē dotē soli fratri collatura est, emācipata autē neptis dotem & bona sua soli nepoti, **e** non etiā patruo cōferet. Sed si sit neptis sola, non etiā nepos ex eodē: tūc confertur patruo: itemq; nepoti vel nepti ex alio. **f** Sed & si duæ **†** neptes sint ex diuersis filiis, conferent & inuicem, **g** & patruo. si ex eodē **h** patre, tantum inuicem **i** cōferēt. Cum dos cōfertur: impensarum necessariarum **k** fit detractio, cæterarum **l** nō. Quod si iam factū diuortium est, & maritus non sit solūdo: nō debet integra dos cōputari mulieri, sed id quod ad mulierē potest peruenire: hoc est quod facere maritus potest. **m** Si sub conditione pater vel extraneus **n** dotē promiserit, cautione opus erit, vt tunc cōferat mulier dotem, cū dotata esse cœperit. Filia quæ ab intestato **o** patri heres sit, conferre quidē dotem oportet: **p** consequēs autem est, vt ex pollicitatione **q** dotis pro parte dimidia fratrem **r** suū liberet. æquius enim est insolidum de suo eam dotatā esse. Si emācipatus filius qui cōtra tabulas bonorum possessionē accepit, filiam dotatā habeat, nō debet dotē eius cōferre: **†** quia in bonis eius nō est.

II. GAIUS libro quartodecimo ad Edictum Prouinciale.

dotem confert: vt. C. eo. l. filia dotem. §. necdum. Azo.

A **o** Intestato. aliās non, nisi pater hoc cauit: vt. C. eod. l. filiam. hodie contra: vt in authen. de trien. & semis. §. illud. colla. iij.

p Oportet. hoc siue ipsa mulier dotem à viro stipulata si siue alius eius nomine: vt. *s. eo. l. j. §. j.*

q Ex pollicitatione. facta à patre mulieris.

r Fratrem. qui tenetur ex pollicitatione patris: vt. *s. de iure do. l. si pater ita. & facit. s. ea. l. §. j. in fin. §.*

* peruenire.

s Dotem eius cōferre. hoc si constat matrimoniu. Sed quid si est solutū Respon. vt. *s. titu. j. l. dedit. Accursius.*

t Eius. s. patris: vt. *s. tit. j. l. filiū. & de euc. l. pater. & ad legē Falcid. l. pater. & j. eo. l. fina.*

Filia, **]** CASVS. Si filia fuit data in adoptionē, & heres instituta: nunquid debet alia bona conferre? sic pater adoptiuus viuat adhuc, Viuianus.

* id est dotē non conferret Duar. i. disput. ca. 14.

u Instituta. dicūt quidā in duobus casibus fieri collationem iure veteri ex testamēto: vnus quādo pater cauit: vt. C. eo. l. filiam testamēto. alius in hac filia data in adoptionē. Sed tu dic q̄ hic fuit instituta ab extraneo, sed patri naturali successit ab intestato secundū Ioā. vel secundū Azo. à patre naturali & legitimo: & est ei commissum edictū per præteritum: & est aucta sua portio, & ideo cōfert: vt *s. de cōtra tabulas. l. nō putauit. §. in adoptionē. & s. titu. j. l. j. §. pater. & j. l. proximi. Accur.*

x Adhuc pater adoptiuus. vt. *s. titu. j. l. j. §. is quoq; superior ergo casu erat mortuus. Accur.*

Si filia. **]** CASVS. est q̄ filia dotata heres instituta nō tenetur cōferre. vnde si petit cōtra

tabulas ex persona fratris, non confert: non quia nisi ex iudicio defuncti petit contra tabulas, nisi vellet esse cōtenta portione ex qua esset instituta. Viuianus.

y Non fungetur. nisi vt statim distinguitur.

z Necessē. imò potest adire de iure ciuili, si vult: vt. *s. de contra tabulas. l. si ex duobus. §. sed illud. Respon. necessē, id est vile. sic. s. de offic. præfec. præto. l. vnica in prin. vel dic necessē, id est si voluerit eo iure succedere quo præteritus.*

a Ex iudicio. scilicet testatoris. sic. *s. de leg. præ. l. nonnunquam.*

b Eam fungi. contra. *s. de cōtra tab. l. filium. §. & hoc sit consequēs. vbi dicit q̄ cessat collatio. Solu. aliud est cum petit institutus collationē cui per alium est commissum edictum, quod non potest, vt ibi: nisi deminuatur portio instituti: vt. *s. titu. j. l. si filius. aliud est si petit præteritus ab instituto collationem fieri: vbi distinguitur vt Azo. & s. titu. j. l. j. §. pater filium.**

c I pater. **]** CASVS. Si pater pro filia promisit dotem, & exheredauit eam, & legatum dedit: filia habebit dotem, & legatū præcipuum etiam habebit: quia hæc filia vbicunq; emancipatur, dotem præcipuam habere debet. C. de rei vx. act. §. videamus. Viui.

c Dotem. quasi relictum: & hoc repudiata bono. poss. Hu. ad quod est. C. eo. l. à patre. & l. filiam. & de rei vx. act. §. videamus.

d Et legatum. nisi ab intestato: vel per contra tab. vel per quereclam velit succedere. Azo.

Filia in adoptionē data, & heres instituta, **u** debet sicut emācipata, nō solū bono sua sed & dotē quæ ad eā pertinere ***** poterit, cōferre. si adhuc pater adoptiuus **x** viuat, hic necessē habebit cōferre

Filia dotata heres instituta nō tenetur cōferre. vnde si petit cōtra tabulas ex persona fratris, nō confert: quia ex iudicio defuncti petit contra tabulas, nisi velit esse cōtenta portione ex qua esset instituta. h. d.

III. VLPIANVS libro quarto Disputationum.

Si filia fuerit heres instituta, collatiōe dotis nō fungetur. **y** ***** Vnde si commissio ab altero edicto, necessē **z** habuerit cōtra tabulas bonorū possessionem accipere: dicendū est, quoniā nullam iniuriā fratri facit, nō debere eam dotem conferre. nā quod habuit ex iudicio, **a** cōuertitur ad cōtra tabulas bonorū possessionē. Planē si ex minore parte fuit heres instituta, & alia quædā in eam cōtulit cōtra tabulas bonorū possessio, aucta portione eius dicendū erit collationis munere eā fungi: **b** nisi forte cōtenta fuerit portione ex qua instituta est. tunc enim dicendū est, ex iudicio parentis eam venientē non debere munus collationis sustinere.

C IIII. POMPONIVS libro tertio ad Quintum Mucium.

Si pater pro filia dotē promiserit, deinde exheredatæ, vel etiam emancipatæ & præteritæ legatū dederit, habebit filia etiā dotem **c** præcipuam, & legatū. **d**

D tabulas ex persona fratris, non confert: non quia nisi ex iudicio defuncti petit contra tabulas, nisi vellet esse cōtenta portione ex qua esset instituta. Viuianus.

y Non fungetur. nisi vt statim distinguitur.

z Necessē. imò potest adire de iure ciuili, si vult: vt. *s. de contra tabulas. l. si ex duobus. §. sed illud. Respon. necessē, id est vile. sic. s. de offic. præfec. præto. l. vnica in prin. vel dic necessē, id est si voluerit eo iure succedere quo præteritus.*

a Ex iudicio. scilicet testatoris. sic. *s. de leg. præ. l. nonnunquam.*

b Eam fungi. contra. *s. de cōtra tab. l. filium. §. & hoc sit consequēs. vbi dicit q̄ cessat collatio. Solu. aliud est cum petit institutus collationē cui per alium est commissum edictum, quod non potest, vt ibi: nisi deminuatur portio instituti: vt. *s. titu. j. l. si filius. aliud est si petit præteritus ab instituto collationem fieri: vbi distinguitur vt Azo. & s. titu. j. l. j. §. pater filium.**

c I pater. **]** CASVS. Si pater pro filia promisit dotem, & exheredauit eam, & legatum dedit: filia habebit dotem, & legatū præcipuum etiam habebit: quia hæc filia vbicunq; emancipatur, dotem præcipuam habere debet. C. de rei vx. act. §. videamus. Viui.

c Dotem. quasi relictum: & hoc repudiata bono. poss. Hu. ad quod est. C. eo. l. à patre. & l. filiam. & de rei vx. act. §. videamus.

d Et legatum. nisi ab intestato: vel per contra tab. vel per quereclam velit succedere. Azo.

E tabulas ex persona fratris, non confert: non quia nisi ex iudicio defuncti petit contra tabulas, nisi vellet esse cōtenta portione ex qua esset instituta. Viuianus.

y Non fungetur. nisi vt statim distinguitur.

z Necessē. imò potest adire de iure ciuili, si vult: vt. *s. de contra tabulas. l. si ex duobus. §. sed illud. Respon. necessē, id est vile. sic. s. de offic. præfec. præto. l. vnica in prin. vel dic necessē, id est si voluerit eo iure succedere quo præteritus.*

a Ex iudicio. scilicet testatoris. sic. *s. de leg. præ. l. nonnunquam.*

b Eam fungi. contra. *s. de cōtra tab. l. filium. §. & hoc sit consequēs. vbi dicit q̄ cessat collatio. Solu. aliud est cum petit institutus collationē cui per alium est commissum edictum, quod non potest, vt ibi: nisi deminuatur portio instituti: vt. *s. titu. j. l. si filius. aliud est si petit præteritus ab instituto collationem fieri: vbi distinguitur vt Azo. & s. titu. j. l. j. §. pater filium.**

c I pater. **]** CASVS. Si pater pro filia promisit dotem, & exheredauit eam, & legatum dedit: filia habebit dotem, & legatū præcipuum etiam habebit: quia hæc filia vbicunq; emancipatur, dotem præcipuam habere debet. C. de rei vx. act. §. videamus. Viui.

c Dotem. quasi relictum: & hoc repudiata bono. poss. Hu. ad quod est. C. eo. l. à patre. & l. filiam. & de rei vx. act. §. videamus.

d Et legatum. nisi ab intestato: vel per contra tab. vel per quereclam velit succedere. Azo.

Filius.] **CASVS.** Si filius emancipatus potest petere contra tabulas, quia præteritus, & non petit, sed quia reducitur ad causam intestati, accipit bono. poss. unde liberi si filia quæ remansit in potestate, & fuit instituta, sit secuta errorem fratris emancipati, & petit bonorum poss. ab intest. dotem non cogitur conferre. quare?

quia ex testamento poterat succedere, & error fratris nõ debet sibi obesse. unde cum res reducitur ad causam intestati, viriles habent partes. [F I L I A.] Si filia præterita fuit in mora cõferendi dotem, ad vsuras dotis tenetur: quia frater eius patria ad cuius successione vocatur, tenetur præstare fructus. Viu.